GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS DE TANGARÁ DA SERRA

FACSAL – FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS E APLICADAS E DA LINGUAGEM
Rod. MT 358 KM 07 Cx P: 287 – Jd Aeroporto, CEP: 78.300-000
E-mail: facsal.tga @unemat.br
Telefone: (65) 3311-4935
Tangará da Serra – Mato Grosso

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE

PROFESSOR DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

EDITAL COMPLEMENTAR 005 AO EDITAL N° 005/2021 – UNEMAT

A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais e em

cumprimento das normas previstas no artigo 37, inciso IX, da Constituição Federal, de 5 de outubro de 1988,

Lei Complementar nº 600, de 19 de Dezembro de 2017, Lei Complementar Estadual n°. 320, de 30 de junho

de 2008 e Lei Complementar nº 534, de 07 de Abril de 2014, torna público o Edital Complementar 005 ao

Edital 005/2021 – UNEMAT que define os membros das bancas examinadoras do Processo Seletivo

Simplificado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público para provimento de

vagas para PROFESSOR, para atuar na Faculdade de Ciências Sociais e Aplicadas e da Linguagem,

Campus Universitário “Eugênio Carlos Stieler” - Tangará da Serra.

BANCAS EXAMINADORAS DO PROCESSO SELETIVO

Grande Área: Linguística, Letras

e Artes

Área: Linguística e Literatura

(Libras)

Andrico Moraes Xavier

(Presidente)

Josiane Santiago de Lima Pereira

Idalina Meurer

Grande Área: Ciências Humanas

Área: Psicologia

Maria Helena Rodrigues Paes

(Presidente)

Graciela Constantino

Cecília de Campos França

Grande Área: Multidisciplinar

Área: Interdisciplinar

(Metodologia Científica)

José Pereira Filho (Presidente)

Sonia Aparecida Beato Ximenes

de Melo

Elei Chavier Martins

Grande Área: Linguística, Letras

e Artes

Área: Linguística e Literatura

(Língua Portuguesa)

Milena Borges de Moraes

(Presidente)

Robson Gonçalves Rocha

Elizangela Patricia Moreira Costa

Grande Área: Linguística, Letras

e Artes

Área: Linguística e Literatura

(Linguística)

Flávio Roberto Gomes Benites

(Presidente)

Mônica Cidele da Cruz

Barbara Cristina Gallardo

Grande Área: Linguística, Letras

e Artes

Área: Linguística e Literatura

(Língua Espanhola)

Flávia Braga Krauss de Vilhena

(Presidente)

Marta Helena Cocco

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS DE TANGARÁ DA SERRA

FACSAL – FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS E APLICADAS E DA LINGUAGEM
Rod. MT 358 KM 07 Cx P: 287 – Jd Aeroporto, CEP: 78.300-000
E-mail: facsal.tga @unemat.br
Telefone: (65) 3311-4935
Tangará da Serra – Mato Grosso

 Geni Conceição Figueiredo

Grande Área: Linguística, Letras

e Artes

Área: Linguística e Literatura

(Língua Inglesa)

Helvio Gomes de Moraes Junior

(Presidente)

Isaías Munis Batista

Rejane Centurion Gambarra e

Gomes

Grande Área: Linguística, Letras

e Artes

Área: Linguística e Literatura

(Literaturas de Língua

Portuguesa)

Aroldo José Abreu Pinto

(Presidente)

Agnaldo Rodrigues da Silva

Walnice Aparecida Matos Vilalva

Grande Área: Ciências Exatas e

da Terra

Área: Matemática, Probabilidade

e Estatística

Robinson Alves Lemos

(Presidente)

Régis Queiroz Gonçalves

Antonio Cézare de Araujo

Giansante

Grande Área: Ciências Sociais

Aplicadas

Área: Ciências Sociais Aplicadas

I (Comunicação)

Eveline dos Santos Teixeira

Baptistella (Presidente)

Antônia Alves Pereira

Ana Lúcia Andruchak

Eduardo Luis Mathias Medeiros

Grande Área: Ciências Sociais

Aplicadas

Área: Administração, Ciências

Contábeis e Turismo

(Administração)

Adelice Minetto Sznitowski

(Presidente)

Marinês da Rosa

Elaine Rodrigues Souza

Grande Área: Ciências Sociais

Aplicadas

Área: Direito Marcelo Gasparini (Presidente)

Aloísio Francisco Jacoby

Milton Chicalé Correia

Waleska Malvina Piovan

Martinazzo

Grande Área: Ciências Sociais

Aplicadas

Área: Administração, Ciências

Contábeis e Turismo (Ciências

Contábeis)

Ariel Lopes Torres (Presidente)

Carlos Rezende de Pádua Júnior

Adervaldo Chaves Ribeiro

Grande Área: Ciências Sociais Área: Economia Karine Medeiros Anunciato

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS DE TANGARÁ DA SERRA

FACSAL – FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS E APLICADAS E DA LINGUAGEM
Rod. MT 358 KM 07 Cx P: 287 – Jd Aeroporto, CEP: 78.300-000
E-mail: facsal.tga @unemat.br
Telefone: (65) 3311-4935
Tangará da Serra – Mato Grosso

Aplicadas (Presidente)

Luz Angelica Sepulveda Castillo

Anderson Gheller Froehlich

Grande Área: Ciências Humanas

Área: Educação

Josete Maria Cangussu Ribeiro

(Presidente)

Aline Fernanda Ventura Sávio

Leite

Ariele Mazoti Crubelati

Grande Área: Ciências Humanas  Área: Filosofia/ Teologia:

Subcomissão Filosofia (Filosofia)

Neodir Paulo Travessini

(Presidente)

Aparecido de Assis

Edson César Castoldi

Grande Área: Ciências Humanas

Área: Sociologia Sérgio Baldinotti (Presidente)

Josiane Magalhães

Iuri Barbosa Gomes

Grande Área: Ciências Exatas e

da Terra

Área: Ciências da Computação

Max Robert Marinho (Presidente)

Wesley Barbosa Thereza

Carlinho Viana de Souza

Tangará da Serra - MT, 19 de abril de 2021.

__________________________________________

Prof. Dr. Toni Amorim de Oliveira

Presidente da Comissão Responsável pelo Processo Seletivo

Faculdade de Ciências Sociais Aplicadas e da Linguagem – Campus Universitário de Tangará da Serra

Portaria nº 173/2021